

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0302 Gabinete do Prefeito

PROGRAMA
 DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
04	Administração	0,00	2.739.000,00	2.739.000,00
04 122	Administração Geral	0,00	2.530.000,00	2.530.000,00
04 122 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	2.530.000,00	2.530.000,00
04 122 0003 2.004	Gestão do Gabinete do Prefeito		2.200.000,00	2.200.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 122 0003 2.006	Manutenção da Residência Oficial		150.000,00	150.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 122 0003 2.012	Divulgação dos Atos Institucionais do Poder Executivo		180.000,00	180.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 124	Controle Interno	0,00	180.000,00	180.000,00
04 124 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	180.000,00	180.000,00
04 124 0003 2.015	Manutenção do Departamento de Controle Interno		180.000,00	180.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer			

- continua -

- continuação -

	administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 422	Direitos Individuais, Coletivos e Difuso	0,00	29.000,00	29.000,00
04 422 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	29.000,00	29.000,00
04 422 0003 2.174	Manutenção da Coordenadoria da Mulher		29.000,00	29.000,00
06	Segurança Pública	0,00	2.750.000,00	2.750.000,00
06 181	Policiamento	0,00	2.570.000,00	2.570.000,00
06 181 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	70.000,00	70.000,00
06 181 0003 2.010	Apoio ao Tiro de Guerra		70.000,00	70.000,00
	0 cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
06 181 0030	Bragança Segura	0,00	2.500.000,00	2.500.000,00
06 181 0030 2.028	Manutenção da Guarda Municipal		2.500.000,00	2.500.000,00
	0 cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
06 182	Defesa Civil	0,00	180.000,00	180.000,00
06 182 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	180.000,00	180.000,00
06 182 0003 2.009	Apoio ao Corpo de Bombeiros e Defesa Civil		180.000,00	180.000,00
	0 cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	330.000,00
28 123	Administração Financeira	0,00	0,00	100.000,00
28 123 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	100.000,00
28 123 0000 0.055	Contribuição ao INSS do Gabinete do Prefeito			100.000,00

- continua -

- continuação -

28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	230.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	230.000,00
28 846 0000 0.002	Contribuição INSS Agentes Políticos			150.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.005	Contribuição INSS Controle Interno			80.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
TOTAL		0,00	5.489.000,00	5.819.000,00

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0303 Sec.Mun.Planejamento e coordenação Geral DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
04	Administração	1.300.000,00	745.000,00	2.045.000,00
04 121	Planejamento e Orçamento	0,00	745.000,00	745.000,00
04 121 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	745.000,00	745.000,00
04 121 0003 2.013	Gestão da Secretaria Municipal de Planejamento e Coordenação Geral		650.000,00	650.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos e no atendimento e na resposta ao cidadão e o princípio de toda e qualquer Administração Pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do Governo.			
04 121 0003 2.014	Manutenção do Conselho da Cidade		45.000,00	45.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos e no atendimento e na resposta ao cidadão e o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 121 0003 2.018	Gestão do Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social		50.000,00	50.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos e no atendimento e na resposta ao cidadão e o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 123	Administração Financeira	1.300.000,00	0,00	1.300.000,00
04 123 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	1.300.000,00	0,00	1.300.000,00
04 123 0003 1.002	Gestão de Convênios Órgãos Estaduais/Federais	1.300.000,00		1.300.000,00
	Gestão de Convênios Órgãos Estaduais/Federais			

- continua -

- continuação -

06	Segurança Pública	0,00	100.000,00	100.000,00
06 182	Defesa Civil	0,00	100.000,00	100.000,00
06 182 0030	Bragança Segura	0,00	100.000,00	100.000,00
06 182 0030 2.008	Manutenção do Conselho de Segurança Pública O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.		100.000,00	100.000,00
16	Habitação	0,00	50.000,00	50.000,00
16 482	Habitação Urbana	0,00	50.000,00	50.000,00
16 482 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	50.000,00	50.000,00
16 482 0003 2.021	Manutenção do Conselho Municipal de Habitação e Interesse Social Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.		50.000,00	50.000,00
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	250.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	250.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	250.000,00
28 846 0000 0.004	Contribuição INSS Secretaria Municipal Planejamento Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			250.000,00
TOTAL		1.300.000,00	895.000,00	2.445.000,00

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0304 Secretaria Municipal de Administração DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
04	Administração	0,00	1.560.000,00	1.560.000,00
04 122	Administração Geral	0,00	1.180.000,00	1.180.000,00
04 122 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	1.180.000,00	1.180.000,00
04 122 0003 2.007	Manutenção da Junta Militar		130.000,00	130.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração publica. Os servidores publicos tem a missao formular, monitorar, e avaliar politicas publicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 122 0003 2.011	Manutenção da Repetidora de Televisão		200.000,00	200.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração publica. Os servidores publicos tem a missao formular, monitorar, e avaliar politicas publicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 122 0003 2.023	Gestão da Secretaria Municipal de Administração		850.000,00	850.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração publica. Os servidores publicos tem a missao formular, monitorar, e avaliar politicas publicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 128	Formação de Recursos Humanos	0,00	380.000,00	380.000,00
04 128 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	380.000,00	380.000,00
04 128 0003 2.016	Gestão de Recursos Humanos Capacitação de Pessoal Administração Geral		380.000,00	380.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer			

- continua -

- continuação -

	administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
26	Transporte	0,00	400.000,00	400.000,00
26 782	Transporte Rodoviário	0,00	400.000,00	400.000,00
26 782 0005	Bragança Sustentável	0,00	400.000,00	400.000,00
26 782 0005 2.129	Manutenção do Departamento de Trânsito - DEMUTRAN O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.		400.000,00	400.000,00
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	520.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	520.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	520.000,00
28 846 0000 0.003	Contribuição INSS Guarda Municipal Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			340.000,00
28 846 0000 0.006	Contribuição INSS Secretaria Municipal de Administração Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			180.000,00
TOTAL		0,00	1.960.000,00	2.480.000,00

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0305 Secretaria Municipal de Finanças DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
04	Administração	0,00	941.000,00	941.000,00
04 123	Administração Financeira	0,00	941.000,00	941.000,00
04 123 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	900.000,00	900.000,00
04 123 0003 2.017	Gestão Fiscal Municipal		300.000,00	300.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração publica. Os servidores publicos tem a missao formular, monitorar, e avaliar politicas publicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 123 0003 2.019	Manutenção do Programa Educação Fiscal		50.000,00	50.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração publica. Os servidores publicos tem a missao formular, monitorar, e avaliar politicas publicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 123 0003 2.025	Gestão da Secretaria Municipal de Finanças		150.000,00	150.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração publica. Os servidores publicos tem a missao formular, monitorar, e avaliar politicas publicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 123 0003 2.026	Manutenção do Setor de Tributos		400.000,00	400.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração publica. Os servidores publicos tem a missao formular,			

- continua -

- continuação -

	monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
04 123 0005	Bragança Sustentável	0,00	41.000,00	41.000,00
04 123 0005 2.177	Manutenção do Programa de Organização da Administração Tributária		41.000,00	41.000,00
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	1.915.000,00
28 841	Refinanciamento da Dívida Interna	0,00	0,00	845.000,00
28 841 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	845.000,00
28 841 0000 0.045	Parcelamento Dívida Interna Contratada - INSS Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			550.000,00
28 841 0000 0.046	Parcelamento Dívida Interna Contratada - PASEP Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			250.000,00
28 841 0000 0.047	Parcelamento Dívida Contratada - IGEPREV Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			10.000,00
28 841 0000 0.048	Parcelamento Dívida Interna Contratada - IASEP Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			20.000,00
28 841 0000 0.049	Parcelamento Dívida Interna Contratada - CELPA Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			15.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	1.070.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	1.070.000,00
28 846 0000 0.001	Contribuição PASEP Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			550.000,00
28 846 0000 0.007	Contribuição INSS Secretaria Municipal de e Finanças Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			90.000,00
28 846 0000 0.050	Pagamento de Precatórios Judiciais Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			280.000,00
28 846 0000 0.051	Pagamento de Precatórios Trabalhistas Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			150.000,00
TOTAL		0,00	941.000,00	2.856.000,00

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0309 Sec.Munic. de Cultura e Desporto DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
04	Administração	0,00	184.000,00	184.000,00
04 392	Difusão Cultural	0,00	184.000,00	184.000,00
04 392 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	184.000,00	184.000,00
04 392 0003 2.171	Gestão da Secretaria Municipal de Cultura e Desportos		184.000,00	184.000,00
13	Cultura	3.190.000,00	1.060.000,00	4.250.000,00
13 122	Administração Geral	0,00	50.000,00	50.000,00
13 122 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	50.000,00	50.000,00
13 122 0003 2.124	Gestão de Recursos Humanos Capacitação de Atores Culturais		50.000,00	50.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
13 391	Patrimônio Hist Artístico e Arqueológico	1.260.000,00	0,00	1.260.000,00
13 391 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	1.260.000,00	0,00	1.260.000,00
13 391 0003 1.006	Gestão Convênio Instituições Público/Privadas - Cultura/Turismo	200.000,00		200.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
13 391 0003 1.015	Restauração de Prédios Patrimônio Histórico/Cultural	700.000,00		700.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			

- continua -

- continuação -

13 391 0003 1.059	Edificações e Restauração de Obras de Artes Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	360.000,00		360.000,00
13 392	Diffusão Cultural	1.930.000,00	1.010.000,00	2.940.000,00
13 392 0003	Bragança Acolhedora e Sustentável	1.110.000,00	200.000,00	1.310.000,00
13 392 0003 1.009	Apoio às Entidades Religiosas/Artísticas Culturais Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	160.000,00		160.000,00
13 392 0003 1.039	Aquisição de Veículos Biblioteca Itinerante Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	250.000,00		250.000,00
13 392 0003 1.060	Construção de Espaços Culturais Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	450.000,00		450.000,00
13 392 0003 1.061	Instalação do Arquivo Histórico e Documental Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	250.000,00		250.000,00
13 392 0003 2.077	Manutenção da Biblioteca Itinerante Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo		200.000,00	200.000,00

- continua -

- continuação -

	Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
13 392 0010	Bragança do Sabor	820.000,00	810.000,00	1.630.000,00
13 392 0010 1.062	Construção de biblioteca Pública É necessário fazer com que o meio rural e a agricultura possam oferecer melhores condições de vida para seus habitantes e qualificar ainda sua contribuição para a implementação de um ciclo sustentável de crescimento e de desenvolvimento do município. Assim, a administração municipal ao investir na Agricultura Familiar, em parceria com o Governo Federal, promoverá um conjunto de políticas públicas simultâneas e continuadas de garantia do direito a terra e de democratização da estrutura fundiária, de segurança alimentar, de desenvolvimento territorial e de integração regional.	500.000,00		500.000,00
13 392 0010 1.063	Realização do Censo Cultural É necessário fazer com que o meio rural e a agricultura possam oferecer melhores condições de vida para seus habitantes e qualificar ainda sua contribuição para a implementação de um ciclo sustentável de crescimento e de desenvolvimento do município. Assim, a administração municipal ao investir na Agricultura Familiar, em parceria com o Governo Federal, promoverá um conjunto de políticas públicas simultâneas e continuadas de garantia do direito a terra e de democratização da estrutura fundiária, de segurança alimentar, de desenvolvimento territorial e de integração regional.	20.000,00		20.000,00
13 392 0010 1.064	Criação do Censo Físico Cultural É necessário fazer com que o meio rural e a agricultura possam oferecer melhores condições de vida para seus habitantes e qualificar ainda sua contribuição para a implementação de um ciclo sustentável de crescimento e de desenvolvimento do município. Assim, a administração municipal ao investir na Agricultura Familiar, em parceria com o Governo Federal,	180.000,00		180.000,00

- continua -

- continuação -

13 392 0010 1.065	<p>promoverá um conjunto de políticas públicas simultâneas e continuadas de garantia do direito a terra e de democratização da estrutura fundiária, de segurança alimentar, de desenvolvimento territorial e de integração regional.</p> <p>Criação da Galeria de Arte</p> <p>É necessário fazer com que o meio rural e a agricultura possam oferecer melhores condições de vida para seus habitantes e qualificar ainda sua contribuição para a implementação de um ciclo sustentável de crescimento e de desenvolvimento do município. Assim, a administração municipal ao investir na Agricultura Familiar, em parceria com o Governo Federal, promoverá um conjunto de políticas públicas simultâneas e continuadas de garantia do direito a terra e de democratização da estrutura fundiária, de segurança alimentar, de desenvolvimento territorial e de integração regional.</p>	120.000,00	120.000,00
13 392 0010 2.125	<p>Apoio a Semana da Pátria</p> <p>É necessário fazer com que o meio rural e a agricultura possam oferecer melhores condições de vida para seus habitantes e qualificar ainda sua contribuição para a implementação de um ciclo sustentável de crescimento e de desenvolvimento do município. Assim, a administração municipal ao investir na Agricultura Familiar, em parceria com o Governo Federal, promoverá um conjunto de políticas públicas simultâneas e continuadas de garantia do direito a terra e de democratização da estrutura fundiária, de segurança alimentar, de desenvolvimento territorial e de integração regional.</p>	110.000,00	110.000,00
13 392 0010 2.126	<p>Apoio a Realização de Eventos Cul, Art, e Manifestações de Expressão</p> <p>É necessário fazer com que o meio rural e a agricultura possam oferecer melhores condições de vida para seus habitantes e qualificar ainda sua contribuição para a implementação de um ciclo sustentável de crescimento e de desenvolvimento do município. Assim, a administração municipal ao investir na Agricultura Familiar, em parceria com o Governo Federal,</p>	250.000,00	250.000,00

- continua -

- continuação -

	promoverá um conjunto de políticas públicas simultâneas e continuadas de garantia do direito a terra e de democratização da estrutura fundiária, de segurança alimentar, de desenvolvimento territorial e de integração regional.			
13 392 0010 2.127	Manutenção de Bibliotecas Públicas É necessário fazer com que o meio rural e a agricultura possam oferecer melhores condições de vida para seus habitantes e qualificar ainda sua contribuição para a implementação de um ciclo sustentável de crescimento e de desenvolvimento do município. Assim, a administração municipal ao investir na Agricultura Familiar, em parceria com o Governo Federal, promoverá um conjunto de políticas públicas simultâneas e continuadas de garantia do direito a terra e de democratização da estrutura fundiária, de segurança alimentar, de desenvolvimento territorial e de integração regional.		250.000,00	250.000,00
13 392 0010 2.128	Manutenção do Arquivo Público e Documental É necessário fazer com que o meio rural e a agricultura possam oferecer melhores condições de vida para seus habitantes e qualificar ainda sua contribuição para a implementação de um ciclo sustentável de crescimento e de desenvolvimento do município. Assim, a administração municipal ao investir na Agricultura Familiar, em parceria com o Governo Federal, promoverá um conjunto de políticas públicas simultâneas e continuadas de garantia do direito a terra e de democratização da estrutura fundiária, de segurança alimentar, de desenvolvimento territorial e de integração regional.		200.000,00	200.000,00
27	Desporto e Lazer	600.000,00	0,00	600.000,00
27 811	Desporto de Rendimento	600.000,00	0,00	600.000,00
27 811 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	600.000,00	0,00	600.000,00
27 811 0003 1.008	Gestão Convênio Instituições Público/Privadas - Desporto Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos e no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da	200.000,00		200.000,00

- continua -

- continuação -

	população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
27 811 0003 1.091	Construção de Complexo Esportivo e Quadras Poliesportivas O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.	400.000,00		400.000,00
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	150.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	150.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	150.000,00
28 846 0000 0.012	Contribuição INSS Secretaria Municipal] Cultura e Desportos Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			150.000,00
TOTAL		3.790.000,00	1.244.000,00	5.184.000,00

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0310 Secretaria Municipal de Turismo DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
04	Administração	0,00	100.000,00	100.000,00
04 695	Turismo	0,00	100.000,00	100.000,00
04 695 0005	Bragança Sustentavel	0,00	100.000,00	100.000,00
04 695 0005 2.169	Gestão da Secretaria de Turismo		100.000,00	100.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
15	Urbanismo	500.000,00	0,00	500.000,00
15 391	Patrimônio Hist Artístico e Arqueológico	500.000,00	0,00	500.000,00
15 391 0005	Bragança Sustentavel	500.000,00	0,00	500.000,00
15 391 0005 1.086	Apoio a Projetos de Infra-Estrutura - Turística	500.000,00		500.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	30.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	30.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	30.000,00
28 846 0000 0.010	Contribuição INSS Secretaria Municipal Turismo			30.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
TOTAL		500.000,00	100.000,00	630.000,00

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0311 Sec.Munic.Infra-Estrutura Urbana e Rural DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
15	Urbanismo	5.050.000,00	400.000,00	5.450.000,00
15 122	Administração Geral	0,00	300.000,00	300.000,00
15 122 0009	Bragança Saudavel	0,00	300.000,00	300.000,00
15 122 0009 2.167	Gestão da Secretaria Municipal de Infra Estrutura Urbana e Rural		300.000,00	300.000,00
	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
15 181	Policiamento	100.000,00	0,00	100.000,00
15 181 0005	Bragança Sustentavel	100.000,00	0,00	100.000,00
15 181 0005 1.010	Construção de Guaritas de Apoio a Guarda Municipal	100.000,00		100.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
15 451	Infra Estrutura Urbana	4.450.000,00	0,00	4.450.000,00
15 451 0005	Bragança Sustentavel	4.450.000,00	0,00	4.450.000,00
15 451 0005 1.067	Construção, Ampliação e Urbanização Praças, Parques e Jardins	600.000,00		600.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do			

- continua -

- continuação -

15 451 0005 1.068	crescimento urbano desordenado. Pavimentação e Urbanização de Vias Públicas O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.	200.000,00	200.000,00
15 451 0005 1.069	Abertura e Urbanização de Novas vias Urbanas O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.	300.000,00	300.000,00
15 451 0005 1.070	Manutenção de Orla, Muro e Cais Arrimo O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.	300.000,00	300.000,00
15 451 0005 1.071	Construção, Ampliação e Urbanização de Orla, Muro e Cais de Arrimo O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.	500.000,00	500.000,00
15 451 0005 1.072	Construção, Reforma Ampliação Cemitério O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e	200.000,00	200.000,00

- continua -

- continuação -

15 451 0005 1.087	politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado. Construção e Reforma de Pontes, Rampas, Trapiches e Escadas O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e	300.000,00	300.000,00
15 451 0005 1.088	politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado. Serviço de Drenagem de Águas Pluviais O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e	500.000,00	500.000,00
15 451 0005 1.089	politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado. Implantação e Manutenção de Ramais e Vicinais O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e	200.000,00	200.000,00
15 451 0005 1.090	politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado. Pavimentação Pre Moldada O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e	350.000,00	350.000,00

- continua -

- continuação -

15 451 0005 1.092	crescimento urbano desordenado. Drenagem Subterrânea	300.000,00		300.000,00
	0 cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
15 451 0005 1.094	Serviço de Terraplenagem	700.000,00		700.000,00
	0 cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
15 452	Serviços Urbanos	0,00	100.000,00	100.000,00
15 452 0005	Bragança Sustentavel	0,00	100.000,00	100.000,00
15 452 0005 2.131	Manutenção de Cemitério		100.000,00	100.000,00
	0 cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
15 605	Abastecimento	500.000,00	0,00	500.000,00
15 605 0005	Bragança Sustentavel	500.000,00	0,00	500.000,00
15 605 0005 1.080	Construção, Reforma, Ampliação Mercados, Feiras/Boxes Comerciais	500.000,00		500.000,00
	0 cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			

- continua -

- continuação -

16	Habitação	500.000,00	0,00	500.000,00
16 482	Habitação Urbana	500.000,00	0,00	500.000,00
16 482 0005	Bragança Sustentável	500.000,00	0,00	500.000,00
16 482 0005 1.074	Construção de Conjuntos Habitacionais e Casas Populares	500.000,00		500.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
17	Saneamento	2.150.000,00	710.000,00	2.860.000,00
17 511	Saneamento Básico Rural	500.000,00	0,00	500.000,00
17 511 0009	Bragança Saudável	500.000,00	0,00	500.000,00
17 511 0009 1.037	Construção, Ampliação e Modernização de Sistema de Abastecimento D'água	500.000,00		500.000,00
	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
17 512	Saneamento Básico Urbano	1.650.000,00	500.000,00	2.150.000,00
17 512 0009	Bragança Saudável	1.650.000,00	500.000,00	2.150.000,00
17 512 0009 1.034	Construção, Ampliação de Sistema de Esgoto Sanitário	100.000,00		100.000,00
	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
17 512 0009 1.036	Construção, Ampliação e Modernização de Sistema de Abastecimento D'água - Urbano	1.400.000,00		1.400.000,00
	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito			

- continua -

- cont inuação -

	postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
17 512 0009 1.038	Construção e Ampliação de Esgoto Pluvial Meio Fio e Canaletas Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	150.000,00		150.000,00
17 512 0009 2.074	Manutenção do Sistema de Esgoto Sanitário Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		500.000,00	500.000,00
17 751	Conservação de Energia	0,00	210.000,00	210.000,00
17 751 0005	Bragança Sustentavel	0,00	210.000,00	210.000,00
17 751 0005 2.173	Manutenção da Iluminação Pública Municipal		210.000,00	210.000,00
23	Comércio e Serviços	400.000,00	0,00	400.000,00
23 692	Comercialização	400.000,00	0,00	400.000,00
23 692 0005	Bragança Sustentavel	400.000,00	0,00	400.000,00
23 692 0005 1.081	Construção do Terminal de Cargas O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.	400.000,00		400.000,00
25	Energia	400.000,00	0,00	400.000,00
25 752	Energia Elétrica	400.000,00	0,00	400.000,00
25 752 0005	Bragança Sustentavel	400.000,00	0,00	400.000,00
25 752 0005 1.095	Serviço de Eletrificação Urbana e Rural O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e	400.000,00		400.000,00

- cont inua -

- cont inuação -

		politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
26		Transporte	450.000,00	200.000,00	650.000,00
26 782		Transporte Rodoviário	450.000,00	200.000,00	650.000,00
26 782 0005		Bragança Sustentavel	450.000,00	200.000,00	650.000,00
26 782 0005 1.066		Criação do Plano Municipal de Sistema Viário	50.000,00		50.000,00
		O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
26 782 0005 1.073		Implantar, Manter e Operar Sistema de Sinalização de Trânsito e Turística	400.000,00		400.000,00
		O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
26 782 0005 2.020		Manutenção do Plano Municipal de Sistema Viário		200.000,00	200.000,00
		O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
28		Encargos Especiais	0,00	0,00	90.000,00
28 846		Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	90.000,00
28 846 0000		Encargos Especiais	0,00	0,00	90.000,00
28 846 0000 0.011		Contribuição INSS Secretaria Municipal de Infra Estrutura			90.000,00
		Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			

- cont inua -

- continuação -

TOTAL		8.950.000,00		1.310.000,00		10.350.000,00
-------	--	--------------	--	--------------	--	---------------

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0312 Secretaria Municipal de Agricultura DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
11	Trabalho	0,00	100.000,00	100.000,00
11 334	Fomento ao Trabalho	0,00	100.000,00	100.000,00
11 334 0005	Bragança Sustentavel	0,00	100.000,00	100.000,00
11 334 0005 2.162	Incentivo às Ações Produtivas		100.000,00	100.000,00
	0 cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
13	Cultura	0,00	100.000,00	100.000,00
13 608	Promoção da Produção Agropecuária	0,00	100.000,00	100.000,00
13 608 0005	Bragança Sustentavel	0,00	100.000,00	100.000,00
13 608 0005 2.142	Fomento ao Agricultor de Base Familiar		100.000,00	100.000,00
20	Agricultura	1.650.000,00	630.000,00	2.280.000,00
20 122	Administração Geral	0,00	320.000,00	320.000,00
20 122 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	320.000,00	320.000,00
20 122 0003 2.139	Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura		320.000,00	320.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
20 605	Abastecimento	1.150.000,00	310.000,00	1.460.000,00
20 605 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	550.000,00	0,00	550.000,00
20 605 0003 1.007	Gestão Convênio Instruções Público/Privadas - Agricultura	250.000,00		250.000,00
20 605 0003 1.078	Construção de Unidade de Beneficiamento do Carangueijo	300.000,00		300.000,00
20 605 0005	Bragança Sustentavel	600.000,00	310.000,00	910.000,00
20 605 0005 1.083	Construção Casa de Farinha Comunitária	200.000,00		200.000,00
	0 cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas			

- continua -

- cont inuação -

20 605 0005 1.084	Aqui sição de Veículos Automotores/Maríti mos O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.	400.000,00	400.000,00
20 605 0005 2.140	Manutenção da Patrulha Mecanizada-Agricu ltura O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.	200.000,00	200.000,00
20 605 0005 2.141	Manutenção Casa de Farinha Comunitaria O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.	60.000,00	60.000,00
20 605 0005 2.144	Apoi o aos Pequenos Pecuarias O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do	50.000,00	50.000,00

- conti nua -

- continuação -

	crescimento urbano desordenado.			
20 606	Extensão Rural	500.000,00	0,00	500.000,00
20 606 0005	Bragança Sustentavel	500.000,00	0,00	500.000,00
20 606 0005 1.082	Aquisição de Patrulha Mecanizada - Agricultura	500.000,00		500.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	80.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	80.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	80.000,00
28 846 0000 0.013	Contribuição INSS Secretaria Municipal de Agricultura			80.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
TOTAL		1.650.000,00	830.000,00	2.560.000,00

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0313 Secretaria Municipal de Pesca
 PROGRAMA DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
20	Agricultura	400.000,00	425.000,00	825.000,00
20 122	Administração Geral	0,00	230.000,00	230.000,00
20 122 0010	Bragança do Sabor	0,00	230.000,00	230.000,00
20 122 0010 2.138	Gestão da Secretaria Municipal de Pesca		230.000,00	230.000,00
	É necessário fazer com que o meio rural e a agricultura possam oferecer melhores condições de vida para seus habitantes e qualificar ainda sua contribuição para a implementação de um ciclo sustentável de crescimento e de desenvolvimento do município. Assim, a administração municipal ao investir na Agricultura Familiar, em parceria com o Governo Federal, promoverá um conjunto de políticas públicas simultâneas e continuadas de garantia do direito a terra e de democratização da estrutura fundiária, de segurança alimentar, de desenvolvimento territorial e de integração regional.			
20 605	Abastecimento	400.000,00	195.000,00	595.000,00
20 605 0005	Bragança Sustentavel	400.000,00	195.000,00	595.000,00
20 605 0005 1.079	Capacitação de Produtores Extrativistas	100.000,00		100.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
20 605 0005 1.085	Construção e Equipamentação do Entreposto Pesqueiro	300.000,00		300.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de			

- continua -

- cont inuação -

20 605 0005 2.143	<p>conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.</p> <p>Apoio aos Pequenos Produtores de Base familiar</p> <p>O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.</p>		50.000,00	50.000,00
20 605 0005 2.145	<p>Apoio à Atividade Pesqueira</p> <p>O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.</p>		70.000,00	70.000,00
20 605 0005 2.146	<p>Apoio aos Pescadores Artesanais</p> <p>O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.</p>		75.000,00	75.000,00
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	55.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	55.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	55.000,00
28 846 0000 0.014	<p>Contribuição INSS Secretaria Municipal Pesca</p> <p>Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.</p>			55.000,00
TOTAL		400.000,00	425.000,00	880.000,00

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0318 Secretaria Municipal de Meio Ambiente DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
18	Gestão Ambiental	1.780.000,00	1.768.000,00	3.548.000,00
18 122	Administração Geral	0,00	120.000,00	120.000,00
18 122 0009	Bragança Saudável	0,00	120.000,00	120.000,00
18 122 0009 2.134	Gestão da Secretaria Municipal de Meio Ambiente Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		120.000,00	120.000,00
18 541	Preservação e Conservação Ambiental	1.600.000,00	1.418.000,00	3.018.000,00
18 541 0003	Bragança Acolhedora e Sustentável	500.000,00	18.000,00	518.000,00
18 541 0003 1.033	Elaboração e Implantação do Plano de Gestão da Área de Proteção Municipal Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.	500.000,00		500.000,00
18 541 0003 2.176	Manutenção da Sala Verde		18.000,00	18.000,00
18 541 0005	Bragança Sustentável	0,00	500.000,00	500.000,00
18 541 0005 2.130	Manutenção e Ampliação da Coleta, Transporte Destinação Final de Resíduos Sólidos O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do		500.000,00	500.000,00

- continua -

- continuação -

18 541 0009	crescimento urbano desordenado. Bragança Saudavel	1.100.000,00	900.000,00	2.000.000,00
18 541 0009 1.075	Elaboração e Implantação de Proj p/Recup er. ou remediação da área Degradada Lixao Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	725.000,00		725.000,00
18 541 0009 1.076	Construção do Galpão de Triagem de Mater iais Recicláveis Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	300.000,00		300.000,00
18 541 0009 1.101	Elaboração do Plano Municipal de Uso Rac ional de Recursos Hídricos	50.000,00		50.000,00
18 541 0009 1.104	Regulariz. Ambiental de 100% dos Imóveis Rurais através do Cadast Ambie Rural-CAR	25.000,00		25.000,00
18 541 0009 2.071	Plano Municipal de Gestão Integrada de R esíduos Sólidos Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		400.000,00	400.000,00
18 541 0009 2.132	Manutenção da Coleta Seletiva Solidária Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil		200.000,00	200.000,00

- continua -

- continuação -

18 541 0009 2.133	habitantes. Proteção e Recuperação das Nascentes da Microbacia Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		300.000,00	300.000,00
18 542	Controle Ambiental	180.000,00	230.000,00	410.000,00
18 542 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	10.000,00	150.000,00	160.000,00
18 542 0003 1.077	Elaboração e Implantação do Plano Municipal de Arborização e Paisagismo Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.	10.000,00		10.000,00
18 542 0003 2.135	Manutenção Plano Ambiental do Município Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.		50.000,00	50.000,00
18 542 0003 2.136	Manutenção do Plano Municipal de Arborização e Paisagismo Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.		50.000,00	50.000,00
18 542 0003 2.137	Manutenção do Conselho Municipal de Meio Ambiente Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer		50.000,00	50.000,00

- continua -

- continuação -

	administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
18 542 0005	Bragança Sustentavel	50.000,00	0,00	50.000,00
18 542 0005 1.097	Aquisição de Lancha Para Fiscalizar as Praias Costeiras	50.000,00		50.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
18 542 0009	Bragança Saudavel	120.000,00	80.000,00	200.000,00
18 542 0009 1.102	Criação de Unidade de Conservação próximo à Área Urbana	90.000,00		90.000,00
18 542 0009 1.103	Implantação da Guarda Municipal Ambiental	30.000,00		30.000,00
18 542 0009 2.168	Manutenção do Monitoramento, Controle e Fiscalização Ambiental		80.000,00	80.000,00
	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	50.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	50.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	50.000,00
28 846 0000 0.015	Contribuição INSS Secretaria Municipal Meio Ambiente			50.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
TOTAL		1.780.000,00	1.768.000,00	3.598.000,00

Governo Municipal de Bragança
 Prefeitura Municipal de Bragança
 Anexo 6, da Lei nº 4320, de 17/03/64. (Portaria SOF nº 8, de 04/02/85)
 Em R\$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2017
 Orçamento Fiscal - Adendo V

ÓRGÃO.....: 03 Prefeitura Municipal PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0399 Reserva de Contingência DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
99	Reserva de Contingência	0,00	0,00	100.000,00
99 999	Reserva de Contingência	0,00	0,00	100.000,00
99 999 9999	Reserva de Contingência	0,00	0,00	100.000,00
99 999 9999 9.999	Reserva de Contingência permitir reserva de recursos orçamentários livres para que a administração possa dispor a qualquer momento para situações imprevistas do ponto de vista do planejamento orçamentário.			100.000,00
TOTAL		0,00	0,00	100.000,00

ÓRGÃO.....: 01 Câmara Municipal de Bragança PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 0101 Câmara Municipal de Bragança DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
01	Legislativa	50.000,00	3.270.000,00	3.320.000,00
01 031	Ação Legislativa	50.000,00	3.220.000,00	3.270.000,00
01 031 0001	Ação Legislativa	50.000,00	3.220.000,00	3.270.000,00
01 031 0001 1.001	Construção do Prédio do Poder Legislativo Proporcionar aos Agentes Políticos condições para efetivação de trabalhos legislativos de acompanhamento e fiscalização junto aos Órgãos do Poder Executivo, bem como proporcionar estrutura para o desempenho das funções de Legislador.	50.000,00		50.000,00
01 031 0001 2.001	Gestão da Câmara Municipal Proporcionar aos Agentes Políticos condições para efetivação de trabalhos legislativos de acompanhamento e fiscalização junto aos Órgãos do Poder Executivo, bem como proporcionar estrutura para o desempenho das funções de Legislador.		3.100.000,00	3.100.000,00
01 031 0001 2.002	Gestão do Departamento de Controle interno Proporcionar aos Agentes Políticos condições para efetivação de trabalhos legislativos de acompanhamento e fiscalização junto aos Órgãos do Poder Executivo, bem como proporcionar estrutura para o desempenho das funções de Legislador.		120.000,00	120.000,00
01 032	Controle Externo	0,00	50.000,00	50.000,00
01 032 0001	Ação Legislativa	0,00	50.000,00	50.000,00
01 032 0001 2.003	Divulgação dos Atos Institucionais do Poder Legislativo Proporcionar aos Agentes Políticos condições para efetivação de trabalhos legislativos de acompanhamento e fiscalização junto aos Órgãos do Poder Executivo, bem como proporcionar estrutura para o desempenho das funções de Legislador.		50.000,00	50.000,00
TOTAL		50.000,00	3.270.000,00	3.320.000,00

ÓRGÃO.....: 16 Fundo Municipal de Educação PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1616 Fundo Municipal de Educação DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
12	Educação	12.710.000,00	11.620.000,00	25.330.000,00
12 122	Administração Geral	200.000,00	280.000,00	480.000,00
12 122 0002	Bragança do Saber	200.000,00	0,00	200.000,00
12 122 0002 1.024	Construção, Reforma, Ampliação e Equipamento Prédio Administrativo	200.000,00		200.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 122 0003	Bragança Acolhedora e Sustentável	0,00	280.000,00	280.000,00
12 122 0003 2.027	Gestão da Secretaria Municipal de Educação		280.000,00	280.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
12 306	Alimentação e Nutrição	0,00	400.000,00	400.000,00
12 306 0002	Bragança do Saber	0,00	400.000,00	400.000,00
12 306 0002 2.082	Gestão do Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAE EJA		400.000,00	400.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 361	Ensino Fundamental	800.000,00	2.040.000,00	3.490.000,00
12 361 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	650.000,00
12 361 0000 0.009	Contribuição INSS Secretaria Municipal Educação			650.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a			

- continua -

- continuação -

12 361 0002	ser gerado no processo produtivo corrente. Bragança do Saber	800.000,00	2.040.000,00	2.840.000,00
12 361 0002 1.058	Construção, Reforma e Adequação de Quadras em Escolas - Convênio	800.000,00		800.000,00
12 361 0002 2.079	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Gestão de Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEF		1.650.000,00	1.650.000,00
12 361 0002 2.099	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE		250.000,00	250.000,00
12 361 0002 2.101	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Gestão do Programa Nacional Livro Didático - Ensino Fundamental		80.000,00	80.000,00
12 361 0002 2.165	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Manutenção do Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE Extra Rural Fundamental		60.000,00	60.000,00

- continua -

- continuação -

	Administração Municipal.			
12 362	Ensino Médio	0,00	790.000,00	790.000,00
12 362 0002	Bragança do Saber	0,00	790.000,00	790.000,00
12 362 0002 2.083	Gestão do Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAEM/Ensino Médio		380.000,00	380.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 362 0002 2.111	Apoio aos Alunos Curso Pré Vestibular		100.000,00	100.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 362 0002 2.112	Apoio aos Alunos de Ensino Médio		60.000,00	60.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 362 0002 2.154	Manutenção do Curso Popular		250.000,00	250.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 363	Ensino Profissional	0,00	200.000,00	200.000,00
12 363 0002	Bragança do Saber	0,00	200.000,00	200.000,00
12 363 0002 2.113	Convênio com Universidade Implantação de Ensino Fundamental		200.000,00	200.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela			

- continua -

- continuação -

	Administração Municipal.			
12 364	Ensino Superior	60.000,00	10.000,00	70.000,00
12 364 0002	Bragança do Saber	60.000,00	10.000,00	70.000,00
12 364 0002 1.048	Implantação de Cursos Superiores em Convênio com Universidade	60.000,00		60.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 364 0002 2.114	Apoio ao Estudante Universitário		10.000,00	10.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 365	Educação Infantil	6.690.000,00	890.000,00	7.580.000,00
12 365 0002	Bragança do Saber	6.330.000,00	890.000,00	7.220.000,00
12 365 0002 1.049	Proinfância - Construção de Unidades de Educação Infantil	2.000.000,00		2.000.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 365 0002 1.050	Proinfância - Construção de Quadras Escolares	2.000.000,00		2.000.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 365 0002 1.051	Proinfância - Cobertura de Quadras Escolares	800.000,00		800.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela			

- continua -

- continuação -

12 365 0002 1.053	Administração Municipal. Aquisição e Distribuição de Kit Escolar - Educação Infantil	400.000,00	400.000,00
12 365 0002 1.054	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Construção, Reforma e Adequação de unidades Escolares - Educação Infantil	350.000,00	350.000,00
12 365 0002 1.055	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Construção, Reforma e Adequação de Quadras em Escolas - Educação Infantil	500.000,00	500.000,00
12 365 0002 1.056	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Construção, Reforma e Adequação de Quadras em Escolas - Escola Creche	200.000,00	200.000,00
12 365 0002 1.057	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Implantação do Sistema de Abastecimento D'água em Escolas - Educação Infantil	80.000,00	80.000,00

- continua -

- continuação -

12 365 0002 2.080	Administração Municipal. Gestão do Programa Nacional Alimentação Escolar - PNAEP/PRESCOLAR Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	380.000,00	380.000,00
12 365 0002 2.081	Administração Municipal. Gestão do Programa Nacional de Alimenta- ção Escolar - PNAEC - CRECHE Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	360.000,00	360.000,00
12 365 0002 2.119	Gestão Educação Pre Escolar - Creche Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	30.000,00	30.000,00
12 365 0002 2.120	Manutenção Programa Dinheiro Direto na E- scola - PDDE Extra Rural Pre Escolar Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	60.000,00	60.000,00
12 365 0002 2.121	Manutenção Programa Dinheiro Direto na E- scola - Pre Escolar Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	60.000,00	60.000,00

- continua -

- continuação -

12 365 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	360.000,00	0,00	360.000,00
12 365 0003 1.005	Gestão Convênio Instituições Público/Privadas - Educação	360.000,00		360.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos e no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
12 367	Educação Especial	0,00	150.000,00	150.000,00
12 367 0002	Bragança do Saber	0,00	150.000,00	150.000,00
12 367 0002 2.103	Gestão do Programa de Complemento Educação Especial		150.000,00	150.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 368	Educação Básica	4.960.000,00	6.860.000,00	11.820.000,00
12 368 0002	Bragança do Saber	4.960.000,00	6.860.000,00	11.820.000,00
12 368 0002 1.040	Aquisição e Distribuição de Kit Escolar - Fundamental	200.000,00		200.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 368 0002 1.041	Construção, Reforma, e Adequação de Unidades Escolares - Ensino Fundamental	500.000,00		500.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 368 0002 1.042	Construção, Reforma e Adequação de Quadras Escolares - Ensino Fundamental	400.000,00		400.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de			

- continua -

- continuação -

12 368 0002 1.043	Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Implantação de Sistema de Abastecimento D'água em Escolas - Ensino Fundamental Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	150.000,00	150.000,00
12 368 0002 1.044	Instalação de Bibliotecas nas Escolas - Educação Básica Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	150.000,00	150.000,00
12 368 0002 1.045	Implantação de Laboratório de Informática em Escolas - Educação Básica Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	60.000,00	60.000,00
12 368 0002 1.046	Reforma, Ampliação e Adequação de Unidades Escolares - Conv. Estado Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	500.000,00	500.000,00
12 368 0002 1.047	Aquisição de Veículos Automotores/Marítimos - Caminho da Escola Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de	1.000.000,00	1.000.000,00

- continua -

- continuação -

12 368 0002 1.052	Infra Estrutura - Plano Ação Articulada PAR Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	2.000.000,00		2.000.000,00
12 368 0002 2.075	Manutenção do Conselho Municipal de Alimentação Escolar Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		80.000,00	80.000,00
12 368 0002 2.076	Manutenção da Alimentação Escolar - Fundo Mais Educação Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		600.000,00	600.000,00
12 368 0002 2.078	Manutenção do Conselho Municipal de Educação Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		50.000,00	50.000,00
12 368 0002 2.084	Manutenção da Frota Transporte Escolar - Convênio Estado Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos		800.000,00	800.000,00

- continua -

- continuação -

12 368 0002 2.085	diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Manutenção da Frota Transporte Escolar - PNATE Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	350.000,00	350.000,00
12 368 0002 2.086	Manutenção do Transporte Escolar - Convênio Estado Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	600.000,00	600.000,00
12 368 0002 2.087	Manutenção do Transporte Escolar - PNATE Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	450.000,00	450.000,00
12 368 0002 2.098	Gestão Salário Educação - QSE Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	2.000.000,00	2.000.000,00
12 368 0002 2.100	Manutenção Programa Brasil Alfabetizado Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.	50.000,00	50.000,00
12 368 0002 2.102	Gestão do Programa Nacional Biblioteca da Escola - PNBE	180.000,00	180.000,00

- continua -

- continuação -

12 368 0002 2.104	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Gestão de Outros Programas FNDE	500.000,00	500.000,00
12 368 0002 2.115	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Gestão Educacional - Plano Ação Articulada da PAR	200.000,00	200.000,00
12 368 0002 2.116	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Formação de Profissionais da Educação - Plano Ação Articulada PAR	400.000,00	400.000,00
12 368 0002 2.117	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Práticas Pedagógicas e Avaliações - Plano Ação Articulada PAR	400.000,00	400.000,00
12 368 0002 2.153	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal. Manutenção da Gestão Compartilhada - Educação Básica	200.000,00	200.000,00

- continua -

- continuação -

	Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	350.000,00
12 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	350.000,00
12 846 0000 0.038	Contribuição INSS Fundo Municipal Educação Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			350.000,00

TOTAL	12.710.000,00	11.620.000,00	25.330.000,00
-------	---------------	---------------	---------------

ÓRGÃO.....: 15 Fundo Municipal de Saúde PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1515 Fundo Municipal de Saúde DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
17	Saneamento	600.000,00	0,00	600.000,00
17 512	Saneamento Básico Urbano	600.000,00	0,00	600.000,00
17 512 0009	Bragança Saudavel	600.000,00	0,00	600.000,00
17 512 0009 1.035	Construção de Módulos Sanitários Domícil iares - MSD	600.000,00		600.000,00
	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	480.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	480.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	480.000,00
28 846 0000 0.017	Contribuição INSS CS Ruth Bragança Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			190.000,00
28 846 0000 0.021	Contribuição INSS HEMOPA Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			35.000,00
28 846 0000 0.026	Contribuição INSS PSB Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			230.000,00
28 846 0000 0.035	Contribuição INSS ACESSUAS Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			25.000,00
	TOTAL	600.000,00	0,00	1.080.000,00

ÓRGÃO.....: 17 Fundo de Educação Básica - FUNDEB PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1717 Fundo de Educação Básica - FUNDEB DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
12	Educação	0,00	46.640.000,00	51.140.000,00
12 128	Formação de Recursos Humanos	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00
12 128 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	1.000.000,00	1.000.000,00
12 128 0003 2.105	Gestão Recursos Humanos Capacitação de Pessoal - Magistério Fundeb 60%		650.000,00	650.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
12 128 0003 2.106	Gestão Recursos Humanos Capacitação		350.000,00	350.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
12 361	Ensino Fundamental	0,00	39.700.000,00	39.700.000,00
12 361 0002	Bragança do Saber	0,00	39.700.000,00	39.700.000,00
12 361 0002 2.088	Manutenção da Frota Transporte Escolar - FUNDEB 40%		1.000.000,00	1.000.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 361 0002 2.089	Manutenção do Transporte Escolar - FUNDE B 40%		450.000,00	450.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de			

- continua -

- continuação -

	Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 361 0002 2.090	Gestão do Ensino Fundamental - FUNDEB 40 % Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		15.000.000,00	15.000.000,00
12 361 0002 2.091	Gestão do Ensino Fundamental - FUNDEB 60 % Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		23.000.000,00	23.000.000,00
12 361 0002 2.109	Municipalização Ensino Fundamental 60% Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		150.000,00	150.000,00
12 361 0002 2.110	Municipalização Ensino Fundamental - 40% Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		100.000,00	100.000,00
12 365	Educação Infantil	0,00	5.340.000,00	5.340.000,00
12 365 0002	Bragança do Saber	0,00	5.340.000,00	5.340.000,00
12 365 0002 2.092	Gestão do Ensino Infantil - FUNDEB 40% Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela		1.200.000,00	1.200.000,00

- continua -

- continuação -

12 365 0002 2.093	Administração Municipal. Gestão Ensino Infantil - FUNDEB 60% Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		4.000.000,00	4.000.000,00
12 365 0002 2.122	Gestão Escolar Pre Escolar - Creche 40% Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		60.000,00	60.000,00
12 365 0002 2.123	Gestão da Educação Pre Escolar - Creche 60% Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		80.000,00	80.000,00
12 366	Educação de Jovens e Adultos	0,00	100.000,00	100.000,00
12 366 0002	Bragança do Saber	0,00	100.000,00	100.000,00
12 366 0002 2.094	Gestão do Ensino de Jovens e Adultos - FUNDEB 40% Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		50.000,00	50.000,00
12 366 0002 2.095	Gestão do Ensino de Jovens e Adultos - FUNDEB 60% Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.		50.000,00	50.000,00

- continua -

- continuação -

12 367	Educação Especial	0,00	200.000,00	200.000,00
12 367 0002	Bragança do Saber	0,00	200.000,00	200.000,00
12 367 0002 2.096	Gestão do Ensino Educação Especial - FUNDEB 40%		50.000,00	50.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 367 0002 2.097	Gestão do Ensino Educação Especial - FUNDEB 60%		150.000,00	150.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 368	Educação Básica	0,00	300.000,00	300.000,00
12 368 0002	Bragança do Saber	0,00	300.000,00	300.000,00
12 368 0002 2.118	Gestão de Práticas Pedagógicas		300.000,00	300.000,00
	Alterar a situação apontada pelos diversos indicadores apurados pelo Ministério da Educação relativo a qualidade do ensino no município de Bragança, impondo a aplicação de procedimentos e medidas emergenciais nos diversos níveis educacionais, é outro objetivo a ser alcançado pela Administração Municipal.			
12 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	4.500.000,00
12 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	4.500.000,00
12 846 0000 0.039	Contribuição INSS Ensino Fundamental 60%			4.500.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	4.500.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	4.500.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	4.500.000,00
28 846 0000 0.040	Contribuição INSS FUNDEB Ensino Fundamental 40%			2.000.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.041	Contribuição INSS FUNDEB Educação Infantil 60%			1.400.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.042	Contribuição INSS FUNDEB Educação Infantil 40%			280.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			

- continua -

- continuação -

28 846 0000 0.043	Contribuição INSS Sistema Modular Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			480.000,00
28 846 0000 0.044	Contribuição INSS Educação de Jovens e Adultos - EJA 60% Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			250.000,00
28 846 0000 0.052	Contribuição INSS Educação de Jovens e Adultos - EJA 40% Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			20.000,00
28 846 0000 0.053	Contribuição INSS Educação Especial 60% Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			60.000,00
28 846 0000 0.054	Contribuição INSS Educação Especial 40% Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			10.000,00
TOTAL				
		0,00	46.640.000,00	55.640.000,00

ÓRGÃO.....: 14 Fundo Municipal de Assistência Social PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1414 Fundo Municipal de Assistência Social DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
28	Encargos Especiais	0,00	0,00	710.000,00
28 846	Outros Encargos Especiais	0,00	0,00	710.000,00
28 846 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	710.000,00
28 846 0000 0.008	Contribuição INSS Secretaria de Trabalho e Promoção Social			290.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.018	Contribuição INSS CAPS Administrativo			30.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.019	Contribuição INSS Centro de Reabilitação			80.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.030	Contribuição INSS Centro Tratamento e Acolhimento			25.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.031	Contribuição INSS Projovem			100.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.032	Contribuição INSS PAIF			30.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.033	Contribuição INSS Programa Bolsa Família			80.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.034	Contribuição INSS Conselho Tutelar			25.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.036	Contribuição INSS Piso Básico Variável - II			20.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
28 846 0000 0.037	Contribuição INSS Enfrentamento			30.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a			

- continua -

- continuação -

ser gerado no processo produtivo corrente.

TOTAL

0,00

0,00

710.000,00

ÓRGÃO.....: 15 Fundo Municipal de Saúde PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1515 Fundo Municipal de Saúde DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
10	Saúde	3.020.000,00	26.270.000,00	31.020.000,00
10 122	Administração Geral	0,00	580.000,00	580.000,00
10 122 0002	Bragança do Saber	0,00	580.000,00	580.000,00
10 122 0002 2.051	Gestão da Secretaria Municipal de Saúde		580.000,00	580.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
10 128	Formação de Recursos Humanos	0,00	500.000,00	500.000,00
10 128 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	500.000,00	500.000,00
10 128 0003 2.107	Gestão de Recursos Humanos Capacitação de Pessoal - Profissional de Saúde		500.000,00	500.000,00
	Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.			
10 301	Atenção Básica	940.000,00	17.370.000,00	19.820.000,00
10 301 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	1.510.000,00
10 301 0000 0.016	Contribuição INSS Secretaria Municipal Saúde			180.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
10 301 0000 0.020	Contribuição INSS CAPS - II			30.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			
10 301 0000 0.023	Contribuição INSS Programa Agentes Comunitários de Saúde			1.000.000,00
	Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			

- continua -

- continuação -

10 301 0000 0.024	Contribuição INSS Programa Saúde Família Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			200.000,00
10 301 0000 0.025	Contribuição INSS NASF I Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			35.000,00
10 301 0000 0.029	Contribuição INSS Agentes de Endemias Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			65.000,00
10 301 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	380.000,00	5.800.000,00	6.180.000,00
10 301 0003 1.003	Gestão Convênio Instituições Público/Privadas - Saúde Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.	380.000,00		380.000,00
10 301 0003 2.041	Gestão do Fundo Municipal de Saúde Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.		5.800.000,00	5.800.000,00
10 301 0009	Bragança Saudavel	560.000,00	11.570.000,00	12.130.000,00
10 301 0009 1.030	Aquisição de Imóveis Ampliação de Rede Básica de Saúde Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	200.000,00		200.000,00
10 301 0009 1.098	Aquisição de Unidade Móvel Odontológica Terrestre Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde,	360.000,00		360.000,00

- continua -

- continuação -

10 301 0009 2.061	três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes. Manutenção da Frota de Veículos - Urgência Emergência	500.000,00	500.000,00
10 301 0009 2.062	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes. Gestão do Piso de Atenção Básica - PAB FIXO	290.000,00	290.000,00
10 301 0009 2.063	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes. Gestão do Programa de Agentes Comunitários - PACS	4.500.000,00	4.500.000,00
10 301 0009 2.064	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes. Gestão do Programa Saúde da Família	2.000.000,00	2.000.000,00

- continua -

- continuação -

10 301 0009 2.065	habitantes. Gestão do Programa Assistência Farmacêutica - FB Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	750.000,00	750.000,00
10 301 0009 2.066	Gestão do Programa Saúde Bucal - SB Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	500.000,00	500.000,00
10 301 0009 2.067	Gestão da Farmácia Popular do Brasil - F Popular Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	280.000,00	280.000,00
10 301 0009 2.068	Gestão do Programa Compensação Especialidades Regionais - CER Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	30.000,00	30.000,00
10 301 0009 2.069	Gestão de Outros Programas de Saúde Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde,	1.500.000,00	1.500.000,00

- continua -

- continuação -

	três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
10 301 0009 2.070	Gestão do Piso de Atenção Primária - PAP Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		600.000,00	600.000,00
10 301 0009 2.166	Manutenção do Bloco Gestão da Saúde Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		200.000,00	200.000,00
10 301 0009 2.170	Gestão do Bloco Investimento na Rede de Serviços de Saúde Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		420.000,00	420.000,00
10 302	Assistência Hospitalar e Ambulatorial	1.780.000,00	5.370.000,00	7.330.000,00
10 302 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	180.000,00
10 302 0000 0.022	Contribuição INSS Atenção à Saúde - MAC Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			150.000,00
10 302 0000 0.028	Contribuição INSS SAMU Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			30.000,00

- continua -

- continuação -

10 302 0009	Bragança Saudavel	1.780.000,00	5.370.000,00	7.150.000,00
10 302 0009 1.025	Construção, Reforma e Ampliação de Unidades de Saúde Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básicas de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móveis terrestres; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	350.000,00		350.000,00
10 302 0009 1.026	Construção de Unidade de Pronto Atendimento Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básicas de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móveis terrestres; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	200.000,00		200.000,00
10 302 0009 1.027	Construção, Reforma, Ampliação de Ambulatório Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básicas de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móveis terrestres; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	280.000,00		280.000,00
10 302 0009 1.028	Construção, Reforma, Adaptação do Centro de Habilitação Física Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básicas de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móveis terrestres; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	250.000,00		250.000,00
10 302 0009 1.029	Construção do Centro de Apoio Psicossocial - CAPS Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básicas de saúde,	400.000,00		400.000,00

- continua -

- continuação -

	três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
10 302 0009 1.031	Construção de Academia de Saúde Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	200.000,00		200.000,00
10 302 0009 1.032	Construção da Casa Saúde da Mulher Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	100.000,00		100.000,00
10 302 0009 2.052	Manutenção do Programa Assistência Farmacêutica Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		650.000,00	650.000,00
10 302 0009 2.053	Manutenção da Alta e Média Complexidade Hospitalar e Ambulatorial Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil		380.000,00	380.000,00

- continua -

- continuação -

10 302 0009 2.054	habitantes. Gestão Compartilhada Hospital/Ambulatório Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	300.000,00	300.000,00
10 302 0009 2.055	Manutenção de Academias de Saúde Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	220.000,00	220.000,00
10 302 0009 2.056	Gestão da Assistência Hospitalar e Ambulatória Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	2.800.000,00	2.800.000,00
10 302 0009 2.057	Gestão do Centro Especializado de Odontologia - CEO Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.	270.000,00	270.000,00
10 302 0009 2.058	Gestão do Programa de Saúde Mental SM Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde,	230.000,00	230.000,00

- continua -

- continuação -

	três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
10 302 0009 2.059	Gestão do Programa Tratamento Fora do Município - TFD Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		300.000,00	300.000,00
10 302 0009 2.060	Manutenção da Casa da Mulher Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		220.000,00	220.000,00
10 303	Suporte Profilático e Terapêutico	0,00	350.000,00	350.000,00
10 303 0009	Bragança Saudavel	0,00	350.000,00	350.000,00
10 303 0009 2.164	Manutenção do Bloco Assistência Farmacêutica - Componente Dispersão Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.		350.000,00	350.000,00
10 304	Vigilância Sanitária	0,00	1.800.000,00	1.840.000,00
10 304 0000	Encargos Especiais	0,00	0,00	40.000,00
10 304 0000 0.027	Contribuição INSS Vigilância em Saúde Inventariar despesas em relação as quais não se possam associar a um bem a ser gerado no processo produtivo corrente.			40.000,00
10 304 0009	Bragança Saudavel	0,00	1.800.000,00	1.800.000,00
10 304 0009 2.072	Gestão Programa Vigilância Sanitária - VISA		1.800.000,00	1.800.000,00

- continua -

- continuação -

	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
10 305	Vigilância Epidemiológica	0,00	300.000,00	300.000,00
10 305 0009	Bragança Saudavel	0,00	300.000,00	300.000,00
10 305 0009 2.073	Gestão Programa Vigilância Epidemiológica		300.000,00	300.000,00
	Segundo dados do SIASUS (2011), a rede de atendimento à saúde no município de Bragança apresentava treze centros de saúde/unidades básica de saúde, três clínicas/ambulatórios especializados, três hospitais gerais, oito postos de saúde, duas unidades de serviço de apoio de diagnose e terapia, e três unidades móvel terrestre; além de uma taxa de 3,84 leitos/mil habitantes.			
10 541	Preservação e Conservação Ambiental	300.000,00	0,00	300.000,00
10 541 0005	Bragança Sustentavel	300.000,00	0,00	300.000,00
10 541 0005 1.096	Construção da Usina de Lixo Hospitalar	300.000,00		300.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
TOTAL		3.020.000,00	26.270.000,00	31.020.000,00

ÓRGÃO.....: 14 Fundo Municipal de Assistência Social PROGRAMA
 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA.: 1414 Fundo Municipal de Assistência Social DE TRABALHO

CÓDIGO	E S P E C I F I C A Ç Ã O	PROJETOS	ATIVIDADES	TOTAL
08	Assistência Social	2.281.000,00	7.232.000,00	9.513.000,00
08 122	Administração Geral	0,00	230.000,00	230.000,00
08 122 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	230.000,00	230.000,00
08 122 0003 2.024	Gestão da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção Social		150.000,00	150.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
08 122 0003 2.108	Gestão de Recursos Humanos Capacitação de Pessoal - Assistência Social		80.000,00	80.000,00
	O cenário que se apresenta para o crescimento da economia municipal, nas próximas décadas, exige ações de governo tecnicamente consistentes e politicamente viáveis para potencializar projetos e impedir o município de conviver com os males sociais de um novo ciclo de economia de fronteira com os municípios limítrofes e aqueles que integram a Região Bragantina e do crescimento urbano desordenado.			
08 241	Assistência ao Idoso	100.000,00	150.000,00	250.000,00
08 241 0030	Bragança Segura	100.000,00	150.000,00	250.000,00
08 241 0030 1.011	Construção do Centro Convivência Idoso	100.000,00		100.000,00
	E prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no			

- continua -

- cont inuação -

08 241 0030 2.031	Proteção ao Idoso - PBVII E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medi das e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.		100.000,00	100.000,00
08 241 0030 2.032	Manutenção do Conselho do Idoso E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medi das e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.		50.000,00	50.000,00
08 242	Assistência ao Portador de Deficiência	0,00	350.000,00	350.000,00
08 242 0030	Bragança Segura	0,00	350.000,00	350.000,00
08 242 0030 2.033	Atenção ao Portador de Necessidades Especiais - PPD - PTM E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medi das e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.		90.000,00	90.000,00
08 242 0030 2.151	Manutenção de Benefícios Eventuais E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades		260.000,00	260.000,00

- cont inua -

- continuação -

	socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.			
08 243	Assistência à Criança e ao Adolescente	120.000,00	2.234.000,00	2.354.000,00
08 243 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	54.000,00	54.000,00
08 243 0003 2.172	Gestão do PFMC - Centro POP RUA		54.000,00	54.000,00
08 243 0030	Bragança Segura	120.000,00	2.180.000,00	2.300.000,00
08 243 0030 1.013	Construção da Casa de Custódia E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.	120.000,00		120.000,00
08 243 0030 2.036	Gestão do Fundo Municipal da Infância e Adolescente - FIA E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio. E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de		250.000,00	250.000,00

- continua -

- continuação -

08 243 0030 2.037	desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio. Manutenção do Conselho Tutelar É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	100.000,00	100.000,00
08 243 0030 2.038	Manutenção do Conselho da Criança e do Adolescente - COMDAC É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	50.000,00	50.000,00
08 243 0030 2.039	Manutenção Projuvem/Adolescente É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	150.000,00	150.000,00
08 243 0030 2.040	Apoio a Erradicação do Trabalho Infantil PETI PVMC É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades	550.000,00	550.000,00

- continua -

- cont inuação -

		socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.		
08 243 0030 2.147	Manutenção do CREAS	E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.	280.000,00	280.000,00
08 243 0030 2.148	Manutenção do Serviço de Medidas Sócio Educativas	E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.	220.000,00	220.000,00
08 243 0030 2.149	Manutenção da Atividades de Enfrentamento ao Trabalho Infantil	E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.	200.000,00	200.000,00

- cont inua -

- continuação -

08 243 0030 2.150	Manutenção das Atividades de Enfrentamento ao Abuso e Exploração Sexual E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.		180.000,00	180.000,00
08 243 0030 2.159	Manutenção da Casa de Passagem E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.		200.000,00	200.000,00
08 244	Assistência Comunitária	1.861.000,00	4.268.000,00	6.129.000,00
08 244 0003	Bragança Acolhedora e Sustentavel	0,00	1.158.000,00	1.158.000,00
08 244 0003 2.022	Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração publica. Os servidores publicos tem a missao formular, monitorar, e avaliar politicas publicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.		960.000,00	960.000,00
08 244 0003 2.029	Manutenção de Telecentros Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o principio de toda e qualquer administração publica. Os servidores publicos tem a missao formular, monitorar, e avaliar politicas publicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.		60.000,00	60.000,00

- continua -

- continuação -

08 244 0003 2.030	Gestão de Convênios Instituições Público /Privadas - Assistência Social] Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos tem a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.		110.000,00	110.000,00
08 244 0003 2.175	Manutenção do Programa Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos		28.000,00	28.000,00
08 244 0030	Bragança Segura	1.861.000,00	3.110.000,00	4.971.000,00
08 244 0030 1.012	Construção, Reforma e Ampliação de Prédios - Assistência Social É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	420.000,00		420.000,00
08 244 0030 1.016	Construção do Centro de Referência Especializado - CREAS É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	100.000,00		100.000,00
08 244 0030 1.017	Construção e Equipamentação de Cozinha Comunitária É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos.	100.000,00		100.000,00

- continua -

- continuação -

	Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.		
08 244 0030 1.018	Construção e Equipamentação de Restaurantes Comunitários É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	200.000,00	200.000,00
08 244 0030 1.019	Construção, Reforma, Ampliação e Adequação de Espaços Assistenciais É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	91.000,00	91.000,00
08 244 0030 1.020	Apoio às Associações de Caracter Assistenciais É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	350.000,00	350.000,00

- continua -

- continuação -

08 244 0030 1.021	<p>Reforma e Adequação de Cozinhas - Cras</p> <p>E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.</p>	200.000,00		200.000,00
08 244 0030 1.023	<p>Implantação de Telacentros</p> <p>E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.</p>	100.000,00		100.000,00
08 244 0030 1.093	<p>Construção da Casa de Passagem</p> <p>E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.</p>	200.000,00		200.000,00
08 244 0030 1.100	<p>Construção de Cozinha Junto aos CRAS</p> <p>E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica</p>	100.000,00		100.000,00

- continua -

- continuação -

08 244 0030 2.034	de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio. Manutenção do Programa Visão Para Ver É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	100.000,00	100.000,00
08 244 0030 2.035	Manutenção do Programa Benefício Prestação Continuada - BPC Escola É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	200.000,00	200.000,00
08 244 0030 2.042	Manutenção da Cozinha Comunitária É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	220.000,00	220.000,00
08 244 0030 2.043	Manutenção de Restaurante Comunitário É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades	220.000,00	220.000,00

- continua -

- continuação -

		socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.		
08 244 0030 2.044	Manutenção de Espaços Assistenciais	E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.	250.000,00	250.000,00
08 244 0030 2.045	Manutenção do Conselho Municipal de Assistência Social	E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.	150.000,00	150.000,00
08 244 0030 2.046	Manutenção do Conselho da Condição Feminina	E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias contitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.	150.000,00	150.000,00

- continua -

- continuação -

08 244 0030 2.047	Manutenção do Conselho Municipal de Emprego É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	150.000,00	150.000,00
08 244 0030 2.048	Manutenção de Balcão de Empregos É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	280.000,00	280.000,00
08 244 0030 2.049	Manutenção do Barco Cidadão Cooperativa Técnica É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	150.000,00	150.000,00
08 244 0030 2.050	Manutenção de Telecentros É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política	180.000,00	180.000,00

- continua -

- cont inuação -

08 244 0030 2.152	de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio. Manutenção do Programa de Aquisição de Alimento É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	80.000,00	80.000,00
08 244 0030 2.155	Manutenção do Programa Bolsa Família É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	100.000,00	100.000,00
08 244 0030 2.156	Atenção Integral à Família CRAS - PAIF - PBF É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.	130.000,00	130.000,00
08 244 0030 2.157	Proteção à Criança de 0 a 6 Anos e Suas Famílias - PBV II É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades	50.000,00	50.000,00

- cont inua -

- continuação -

		socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.		
08 244 0030 2.158	Manutenção do Programa Bolsa Família - I GD	E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.	100.000,00	100.000,00
08 244 0030 2.160	Manutenção da Comissão Municipal de Empr ego	E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.	200.000,00	200.000,00
08 244 0030 2.161	Atenção Especializada à Família - CRAS - PAEFI - PFMC II	E prioritario o atendimento das necessidades basicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconomicas entre espaços individualizados do territorio e os cidadoes. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução politica de desenvolvimento economico social que elevem os indicadores adotados no ambito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milenio.	300.000,00	300.000,00

- continua -

- continuação -

08 244 0030 2.163	Manutenção Projovem/Trabalhador É prioritário o atendimento das necessidades básicas e das garantias constitucionais da população com vista a reduzir as desigualdades socioeconômicas entre espaços individualizados do território e os cidadãos. Medidas e desafios devem ser perseguidos, dentre os quais a melhoria do Índice de Desenvolvimento (IDH) do Município por meio da execução política de desenvolvimento econômico social que elevem os indicadores adotados no âmbito dos Objetivos do Desenvolvimento do Milênio.		100.000,00	100.000,00
08 334	Fomento ao Trabalho	200.000,00	0,00	200.000,00
08 334 0003	Bragança Acolhedora e Sustentável	200.000,00	0,00	200.000,00
08 334 0003 1.022	Apoio às Ações de Geração de Emprego e Renda Servir com qualidade e agir com presteza na solução de conflitos e no atendimento e na resposta ao cidadão é o princípio de toda e qualquer administração pública. Os servidores públicos têm a missão formular, monitorar, e avaliar políticas públicas destinadas a melhorar a vida da população. E este será o fio condutor das ações do governo.	200.000,00		200.000,00
TOTAL		2.281.000,00	7.232.000,00	9.513.000,00